
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-10/16 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-48/15 

          din 04.12.2015  în privinţa procurorului Ivan Diacov 
                        
22 ianuarie 2016                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-48/15 din 04.12.2015 în privinţa procurorului Ivan Diacov, audiind informaţia 
dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

La data de 02.11.2015 procurorul, șef al Secției securitate internă din cadrul 
Procuraturii Generale Victor Ababii, a intentat o procedură disciplinară în privinţa 
procurorului mun.Chișinău Ivan Diacov, pentru abaterile disciplinare prevăzute de 
art.61 lit.i), g) și m) din Legea cu privire la procuratură.  

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului I.Diacov, 
Colegiul disciplinar a constatat că contrar obligațiilor prevăzute de art.35 alin.(2) 
lit.d) și 54 lit.b) și f) din Legea cu privire la Procuratură, care interzice procurorului 
să să-şi exprime public opinia cu privire la dosare, la procese, la cauze aflate în curs 
de desfăşurare sau cu privire la cele despre care dispune de informaţie în legătură cu 
funcţia exercitată, altele decît cele care sînt în gestiunea sa; să respecte regulile 
deontologice ale procurorilor și să se abțină de la fapte care ar discredita imaginea 
Procuraturii sau ar compromite titlul de procuror, nu a respectat prevederile 
menționate, ceea ce reprezintă abateri disciplinare prevăzute la art.61 lit.i), j) și m) 
din Legea cu privire la Procuratură, și încălcări ale pct.6.6.2; 6.7.2 și 6.7.3 din 
Codul de etică și conduită al procurorului, în temeiul art.62 lit.c) fiindu-i aplicată 
sancțiunea disciplinară - mustrare aspră.   
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Examinând materialele procedurii disciplinare şi hotărârea Colegiului 
disciplinar, Consiliul constată că abaterile disciplinare imputate procurorului Ivan 
Diacov se încadrează în prevederile art.61 lit.i), j) și m) din Legea cu privire la 
Procuratură, şi pct.6.6.2; 6.7.2 și 6.7.3 din Codul de etică și conduită al 
procurorului, fiind probate prin materialele administrate.  

 Consiliul reţine că stipulările art.60 alin.(1) din Legea cu privire la 
Procuratură, prevăd posibilitatea tragerii la răspundere disciplinară a procurorilor 
pentru abatere de la îndatoririle de serviciu, însă, în prezent dl Ivan Diacov nu are 
statut de procuror, fiind eliberat din organele Procuraturii la data de 23.12.2015 
(ordinul Procurorului General nr.1494-p).  

Astfel, în condiţiile în care dl Ivan Diacov nu mai este subiect al răspunderii 
disciplinare a procurorilor, procedura disciplinară urmează să fie încetată. 
 În temeiul art.61 lit.i), j) și m), art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură, pct.4.4.2 lit.b) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 



    A constata vinovăția procurorului Ivan Diacov în comiterea abaterilor 
disciplinare constatate prin hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-48/15 din 
04.12.2015. 

 A modifica hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-48/15 din 04.12.2015 în 
privinţa dlui Ivan Diacov, din motivele indicate în partea descriptivă a prezentei 
hotărîri, cu încetarea procedurii disciplinare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 


